ces etiam in ipsa passione profundas. Deus dilecti et benedicti filii tui Iesu Christi patris: pro qua tui agnitione suscepimus. Deus angelorum et virtutum et universae creature actorius iustorum generis: qui omnes coram te vivunt: benedico te qui me in hac diem atque in hac hora producere dignatus es: ut propter te existerem martyrii: et calicis Christi tui in resurrectione vitae eterne aie ac spiritus dei mei pro incorruptione spiritus sancti: in quibus suscipiar in conspectu tuo hodie tanquam sacrificium pingue et acceptabile, sicut preparasti et designasti ita et fecisti. Verus es tu et sine mendacio deus, propterea et in omnibus laudo te et benedico tibi et glorificabo te propter eternum dominum et potestatem Iesum Christum dilectum filium tuum: pro qua et cum quo tibi et cum spiritu sancto est gloria: et nunc et in futura secula amen. Et cum amen insonuisset oratione completa subiicitur igne homines ignis eterni ignari. Cumque flamma ingens reluxisset: vidimus omnes nos quibus ea deus videre concessit. Ex quibus et quibus plurimi a domino ad hoc reservati sunt: annuntiarent ceteris que viderunt. Flamma etenim in modum camere curvata specie quasi veli navis vento sinuati supra corpus martyris stetit, quod corpus in medio positum non erat ut caro ardens: sed tanquam si aurum aut argentum in fornace candesceret. Tum propterea odorem naribus haurimus tanquam thuris incensi: vel preciosissimi flagrantis vnguenti. Ad ultimum videntes scelerum ministri igne corpus non posse consumi: inserunt proinus accedere cofectorem: et corpus cui ignis cesserat mucrone transfodere. Quo facto tam largus profusus est sanguis ut restingeret rogum, populus autem miraculi stupore disciscit attonitus: erga electos dei tam insigni eius favore perspecto. Hic ergo est admirabilis et electus temporibus nostris magister apostolicus: et propheticus Smyrneorum ecclesie sacerdos: qui omne verbum quod locutus est et impletum est et implebitur in futuro. Sed ille emulor totius boni et aduersarius omnium inistorum postquam vidit quod pro martyrii gloria: et pro vite egregie virtutibus coronatus est: et per mortem premia immortalitatis indeptus: satis agere cepit:

ut reliquias eius ad sepulturam nostris desiderantibus nemo concederet. Instigabatur ergo Niceta Herodis pater, frater autem Dalce: adire iudicem et perere ab eo ne humandum concederet corpus: ne forte inquit relinquentes illum qui crucifixus est Christiani hunc colere incipiant. Judeis maxime ista machinantibus: qui et nostros intentis oculis observabant: ne eum flammis adhuc ardentibus rapent. Ignorantes miserissimi: quod neque Christum aliquando possumus derelinquere qui mortem pro totius mundi salute sustinuit: neque alium quemquam colere quam verum deum et qui solus colendus sit noverimus. Martyres pro tanquam discipulos domini diligamus et veneremur quasi integre fidem magistro servantes et domino, quorum nos quoque in fide et perseverantia charitatis optamus esse participes. Ubi autem vidit Centurio tam obstinatum Iudeorum contentionem: postquam in medio ipsum corpus excussit, et ita nos postmodum combusta ossa preciosissimis gemis cariora: et omni auro probabiliora per ignem facta collegimus: ac sicut conueniebat ex more condidimus. Quo in loco etiam nunc prestante domino solennes agimus celebresque convenimus maxime quidem in die passionis eius. Sed et cum eo eorum memorias qui prius passifuerant celebramus: ut sequentium animi ad precessorum viam exemplis insignibus suscitentur. Hactenus de beato Policarpo. Cum quo etiam alii duodecim ex Philadelphia venientes: apud Smyrnam martyrio consummati sunt. Sed in eadem epistola continebatur etiam de alijs quibus plurimis eiusdem temporis martyribus in texta narratio. In quibus refertur post Policarpum quod etiam Herodotus quidam ex Marcionis heresi presbyter igni sit traditus. Inter ceteros autem qui pro eodem tempore martyres extiterunt famosissimum inibi refertur quidam Pionius nomine, cuius pro singulis interrogationes responsionum constantiam: et pro fide nostra ad populorum orationes: quibus apud iudices interitus semper affertur: docens semper et disputans etiam in ipsis tribunalibus: utque his qui in persecutione inebantur cohortationibus suis ad confurgendum dexteram dederit, et in carcere

Ecclesiastice hystorie

re possit? q̄liter i gressis ad se fratrib; an-
mos ad martyriū tolerantiam roborant,
quosve etiā ip̄e p̄ martyriū p̄miserit cru-
ciatus: utq; sit clavis affixus: et ad dēt̄ ro-
go suppositus: et ut in his beatum vite fece-
rit finem. Si q̄s vult plenius scire, ex illa
q̄ a nobis de antiq̄s martyrib; scriptura
cōposita est plenius discet. Post hec etiā
alioz apud pergamū Asiē vrbē martyriū
gesta referunt, carpacij cuiusdā et papirij
et Agobonice optime femine: altarūq;
inultaz q̄ p̄ beatis p̄fessionib; martyriū
coronate sūt.

Ut Justinus philosophus xp̄i verbū
p̄dicans rome martyriū meruit.

Capitulum XVI.

Um q̄b; et vir mirabilis d̄ quo
paulo sup̄ius fecimus mētionē
Justinus: cū scdm̄ tam librū pro
religionis nostre defensione p̄scriptū tē-
poris illi iudicib; obtulisset: remunerati-
onē lingue fidelis et erudite martyriū mu-
nus accepit: quodā philosopho Crescen-
te nomine cano tā p̄fessione q̄ moribus do-
los viro insidiasq; tendente. Quāquidē
sepe cū eo disputas: auditoribus medijs
non solum obtinuerat eū: verū et vehemen-
tius veritate sibi suffragāte confuderat:
Uñ et victorie suē palmam martyriū p̄ce-
pit a dño. Hoc autē ita futurū etiā bea-
tus ip̄e Uer^o philosoph^o veritatis in ea
defensione quā ab eo p̄scriptā supra dicti-
mus apte sicut erat futurū p̄phetica men-
te p̄dixit his p̄bis. Nā et ego inq̄t ip̄e ro-
me ab aliquo horuz q̄b; p̄tate obsisto
insidias esse passurū spero baculo aut cla-
ua feriendū. Certe vel a Crescete hoc nō
philosopho: sed et filo compo. Id est non
amatore sapiētie: s; amatore tactatē. Ne-
q; enī dignū est philosophū noīari enī q̄
de his q̄ nescit publice p̄testatur: et christi-
anos sine deo esse et impios dicit: ad gra-
tiam et libidinem eoz quos in errore posi-
tos ip̄e maiorib; laqueis erroris inuoluit.
Si enī ignorat ab eo xp̄i doctria: et ea
arguit que ignorat nequissim^o est et impe-
ritus multo nequior. quia et imperiti vel
ideote obseruat: ne disputare audeant de
his que ignorat: et de illis testimoniū p̄-
hibere que nesciunt. Si hō legit q̄ apud

nos scripta sūt: et aut nō intellexit eorum
virtutem: aut intellexit q̄dem sed dissim-
ulat ne et ip̄e suspectus habeatur in talib;
multo nequior et detestabilior iudicandus
est qui imp̄ti vulgi captans fauorē: veri-
tatis ac pietatis quaz p̄bat hostis existit
et p̄dator. Nam et p̄posuisse me ei sciat
quedam: et quozū responsionibus nihil
scire conuictus est. Et intantuz vera sunt
que dico: ut putem vobis etiā q̄stionis
habite inter nos disputationes allatas.
ex q̄b; apertissime dinoscitur que nostra
sunt penitus ignorare. Si vero necdum
venerunt hec ad noticiam vestram para-
tus sum rursus vobis audientibus dispu-
tare. Hec sunt beati Justinus verba: in quib;
bus fin ea que p̄dixerat per Crescētis in-
sidias martyriū cōsummatū est. Tacita-
mus quoq; v̄r̄ eruditissimus i p̄ma eta-
te sua cum magna admiratione orator:
aut docens: et quā non parū glorie que-
sierat: postmodū ad nostra studia p̄ner-
tens libros etiā ip̄e aduersum gētes d̄g-
nos memoria dereliquit, i quibus Justi-
nū meminit his verbis. S; et admirabilis
his inquit vir Justinus satis recte p̄secu-
tus est: siles istos d̄cēs esse latromib;. Et
post aliquātiā cū de philosophis quedaz
dixisset: addidit etiā hec. Crescēs deniq; il-
le qui obsedit urbem magnā: in puero nū-
quidem stupris omnes p̄bat: in pecunie
aut cupiditate nullo inferior erat. Doro-
tem vero cum ceteris p̄tendat sua-
deret: ip̄e tan pessimā de ea opinione ge-
rebat ut Justinum tāq; vltimo malo tra-
deret morti: pro eo q̄ veritatem p̄dicās
voluptuosos et deceptores philosophos
arguebat.